
\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\PROTECTA\MASTERCID 

MICRO OPTI\MASTERCID MICRO OPTI.doc1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                       Αθήνα, 10-9-2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                                                           Αριθ.πρωτ.: 4961/133009    
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ  ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.: 176 71 – Καλλιθέα 
TELEFAX: 210 92 12 090 
Πληροφορίες: 210 92 87 209, -170 
email: biocides@minagric.gr  

ΠΡΟΣ: ΠΡΟΤΕΚΤΑ ΑΕ,  
Αγίου Παύλου 39  

  121 32 ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ 
 

 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση έγκρισης διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) 
MASTERCID MICRO OPTI». 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 89 παρ. 2. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 
συσκευασία μειγμάτων » όπως ισχύει. 

3. To Π.Δ. 97/2017 (Α΄ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων». 

4. Τις διατάξεις του Ν. 4622/Α’133/2019 με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

5. Το άρθ. 87 του Ν. 3528/Α΄26/2007 με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 

6. To άρθ. 2 του Ν. 721/1977 (Α' 298 «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 
γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων».  

7. Τη με αριθ. 4616/52519 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1367/Β/16-05-2016) με θέμα «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

8. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων 
για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν 
στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 1. 

9. Τη με αρ. 4933/75184/25-05-2018 Υ.Α. (ΩΖΗ34653ΠΓ-ΡΩΑ) με θέμα «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων». 

ΑΔΑ: ΩΖΤΦ4653ΠΓ-4Ν6



\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\PROTECTA\MASTERCID 

MICRO OPTI\MASTERCID MICRO OPTI.doc2 

10. Το με αριθ. πρωτ. ΕΜΠ 1229/30-7-2020 έγγραφο του ΜΦΙ με θέμα «Έλεγχος 
αποτελεσματικότητας του βιοκτόνου σκευάσματος MATERCID MICRO OPTI, για 
χορήγηση οριστικής έγκρισης κυκλοφορίας». 

11. Τη με αριθ. πρωτ. 11760/280774/4-11-2019 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, τα 
συμπληρωματικά στοιχεία με αρ. πρωτ. 4305/115309/5-5-2020 7295/198831/21-7-
2020 και 9052/242212/3-9-2020 και το με αριθ. πρωτ. 4961/133009/22-5-2020 
πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0434 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα 

στοιχεία: 
 

1. Εμπορικό όνομα: MASTERCID MICRO OPTI 
2. Μορφή: Αιώρημα μικροκαψουλών (CS). 
3. Εγγυημένη σύνθεση: cypermethrin 9,3%  β/β (τεχνικά καθαρό: 10% β/β) 

chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and mature flowers 
of Tanacetum cinerariaefolium obtained with supercritical CO2 (Redefined 
from Pyrethrins and Pyrethroids and Chrysanthemum cinerariaefolium, 
ext.) 1% β/β (τεχνικά καθαρό: 2,0 %  β/β) 

                         PBO 5,64 %  β/β (τεχνικά καθαρό: 6%  β/β) 
                         βοηθητικές ουσίες 82 % β/β. 
4. Ελάχιστη Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή 

δραστική ουσία: cypermethrin 93 %  β/β, chrysanthemum cinerariaefolium, extract 
from open and mature flowers of Tanacetum cinerariaefolium obtained with 
supercritical CO2 (Redefined from Pyrethrins and Pyrethroids and Chrysanthemum 
cinerariaefolium, ext.) 50%  β/β, PBO  94 %  β/β. 

5. α. Παρασκευαστές των δ.ο.: cypermethrin: LIMARU NV,  Βέλγιο, chrysanthemum 
cinerariaefolium, extract from open and mature flowers of Tanacetum 
cinerariaefolium obtained with supercritical CO2 (Redefined from Pyrethrins and 
Pyrethroids and Chrysanthemum cinerariaefolium, ext.): Sumitomo Chemical (UK) 
PLC* [κατά αρθ. 95 ΚΑΝ 528/2012: Sumitomo Chemical Agro Europe SAS (Acting for 
Sumitomo Chemical (UK) PLC (UK)], PBO: ENDURA S.p.A., ITALY. 
β. Τεχνικές προδιαγραφές των δ.ο.:  όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και 
V  της αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: ORMA S.r.l., Via A.Chiribiri 2 – 10028 Trofarello (TO) – 
Ιταλία. 
β. Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά: ΠΡΟΤΕΚΤΑ Α.Ε., Αγίου Παύλου 
39, 121 32 Περιστέρι. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ORMA S.r.l., Via A.Chiribiri 2 – 10028 Trofarello 
(TO) – Ιταλία. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: ORMA S.r.l., Ιταλία. 
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: α) ORMA S.r.l., Ιταλία, β) ΦΥΤΟΡΓΚΑΝ 

ΑΒΕΕ, Ελλάδα. 
 
 

*εργοστάσιο παρασκευής: BRA, Australia 
 

ΑΔΑ: ΩΖΤΦ4653ΠΓ-4Ν6



\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\PROTECTA\MASTERCID 

MICRO OPTI\MASTERCID MICRO OPTI.doc3 

10.Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος:   
α) Φιάλες των 5, 10, 20, 25, 50, 100, 150, 200, 250, 300 κ.εκ. μέσα σε κουτί. 
β) Φιάλες των 5, 10, 20, 25, 50, 100, 150, 200, 250, 300, 500, 600, 750, 800 κ.εκ. και 1 
λίτρου. 

     γ) Δοχεία των 2, 3, 5, 10, 12, 15, 20 και 25 λίτρων. 
     Υλικό συσκευασίας: φιάλες και δοχεία από HDPE/ PET/ PΕ με ή χωρίς χάρτινο κουτί. 

 
Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 
 
11.Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 

Πυρεθρινοειδές εντομοκτόνο επαφής και στομάχου για την καταπολέμηση των 
οικιακών μυγών (Musca domestica) και βαδιστικών εντόμων όπως κατσαρίδα 
(Blatella germanica, Blatta orientalis), κοριός (Cimex lectularius) μυρμήγκι (Lasius 
niger), ακάρι των πουλερικών (Dermanyssus gallinae), βρωμούσα (Halyomorpha 
halis). 

 
12.Τρόπος εφαρμογής:  

Καθολικός ψεκασμός επιφανειών, εσωτερικών και εξωτερικών χώρων, με 
ψεκαστήρες χαμηλής πίεση. Ψεκάζουμε έτσι ώστε να διασφαλίζεται η καλή και 
ομοιόμορφη διαβροχή των επιφανειών στις οποίες επικάθονται τα προς 
καταπολέμηση έντομα (όπως τοίχοι, πατώματα, σχισμές, χαραμάδες, πίσω από 
ντουλάπια, γύρω και κάτω από ηλεκτρικές συσκευές και νεροχύτες κ.λ.π.). 

 
13.Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Επιφάνειες 
εσωτερικών 
χώρων. 

Κοριοί 
(Cimex lectularius) 
 
Ακάρι πουλερικών 
(Dermanyssus gallinae) 

 5-10 mL/L νερού 
 (1 L διαλύματος 
/15τ.μ)*  
 
 

Καθ’ όλη την 
διάρκεια του 

έτους 
 
 

Μύγα 
(Musca domestica) 
 

10-20 mL/L νερού 
(1 L διαλύματος/10 
τ.μ.)* 

Κατσαρίδες 
(Blatella germanica, Blatta 
orientalis) 

10 mL/L νερού 
(1 L διαλύματος/10-
15τ.μ) 

Επιφάνειες 
εσωτερικών και 
εξωτερικών 
χώρων 

Mυρμήγκια  
(Lasius niger),  
 

5 mL/L νερού 
 (1 L διαλύματος 
/15τ.μ) 

Απευθείας 
ψεκασμό 

Βρωμούσα  
(Halyomorpha halis) για μη 
φυτοπροστατευτική χρήση. 

20 mL/L νερού 
 (1 L διαλύματος/10 
τ.μ) 

 
*χαμηλή δόση: μη πορώδεις επιφάνειες, υψηλή δόση: πορώδεις επιφάνειες 

ΑΔΑ: ΩΖΤΦ4653ΠΓ-4Ν6



\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\PROTECTA\MASTERCID 

MICRO OPTI\MASTERCID MICRO OPTI.doc4 

 
14.Εικονογράμματα κινδύνου  

 

  
 
16. Προειδοποιητική λέξη : Προσοχή 
  
17. Δηλώσεις επικινδυνότητας 

H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
 

18. Δηλώσεις προφύλαξης 
P261 Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ ατμούς/ 
εκνεφώματα. 
P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα ατομικής 
προστασίας για τα μάτια / το πρόσωπο. 
P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σε εγκεκριμένο σημείο διάθεσης 
αποβλήτων. 
(φράσεις που παραπέμπουν σε πρώτες βοήθειες): 
P302 + P352 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλυθείτε με άφθονο σαπούνι 
και νερό. 
P304+P340:  ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό 
αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή.  
P333 + P313:  Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 
Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό.  
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει . Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  
 
Συμπληρωματικές πληροφορίες 
 
Στη βιομηχανία τροφίμων να παίρνονται τα κατάλληλα μέτρα ώστε τα τρόφιμα, οι 
μηχανές ή τα σκεύη να μην περιέχουν υπολείμματα μετά την εφαρμογή του 
προϊόντος. 
Αερίστε καλά τους κλειστούς χώρους όπου έγινε η εφαρμογή, πριν την είσοδό σας 
σε αυτούς. 
Μην χρησιμοποιείται σε ζώα ή φυτά που προορίζονται για ανθρώπινη ή και ζωική 
κατανάλωση 

 
20. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος: Στην αρχική κλειστή του συσκευασία, σε χώρο 

δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο, διατηρείται σταθερό για δύο (2) χρόνια. 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΖΤΦ4653ΠΓ-4Ν6



\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\PROTECTA\MASTERCID 

MICRO OPTI\MASTERCID MICRO OPTI.doc5 

 
21. Καταστήματα πώλησης: 

Επιτρέπεται η πώληση των φιαλών έως 300 κ.εκ. από καταστήματα εμπορίας 
γεωργικών φαρμάκων και από φαρμακεία, σε ιδιαίτερους χώρους (ράφια, 
προθήκες κλπ.) μακριά από καλλυντικά και φάρμακα. 
Οι υπόλοιπες συσκευασίες θα πωλούνται μόνο από καταστήματα εμπορίας 
γεωργικών φαρμάκων και θα αναγράφουν τη φράση «επιτρέπεται η πώληση μόνο 
σε συνεργεία που έχουν άδεια καταπολέμησης εντόμων και τρωκτικών σε 
κατοικημένους χώρους από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

 
ΙΙ.  Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 
παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 
προσκομίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 
ΙΙΙ. Mε την επιφύλαξη του αρθ. 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η  

παρούσα έγκριση ισχύει: 
 

Α)μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία chrysanthemum cinerariaefolium, extract 
from open and mature flowers of Tanacetum cinerariaefolium obtained with 
supercritical CO2 (Redefined from Pyrethrins and Pyrethroids and Chrysanthemum 
cinerariaefolium, ext.) που περιέχεται στο MASTERCID MICRO OPTI, για ΤΠ18 και 
συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής τους που θα ορίζει ο εκτελεστικός 
κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012. 

 
Β) μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 
περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 

  
 

 O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. ΔΙΕΥΘ. ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
κ.α.α 

 
 

 Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 
 
 

ΑΔΑ: ΩΖΤΦ4653ΠΓ-4Ν6


		2020-09-11T10:49:16+0300
	Athens




